
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

TÉMA: 

Napiš dopis o tom, jak hudba ovlivňuje život. 

Text v českém jazyce na výše uvedené téma 

bude napsán ve formě dopisu, 

to znamená s oslovením na začátku,  

s datem a místem, pozdravem a podpisem. 

Rozsah textu v českém jazyce je stanoven 

nejvýše na 800 slov a musí jít o dosud 

nezveřejněné a původní dílo soutěžícího. 

Dopis může být napsán na počítači i rukou. 

Soutěže se mohou zúčastnit chlapci a dívky, 

kteří mají na území České republiky trvalé 

bydliště a kteří ani v den, kdy dopis napíší, 

nedosáhnou věku 16 let. 

Na konci dopisu bude uvedeno jméno  

a příjmení soutěžícího,  

jeho věk a přesná adresa školy,  

do které chodí. 

Text musí být odeslán 

nejpozději do 31. března 2014 na adresu: 

Česká pošta, s. p. 

korporátní marketing 

soutěž v psaní dopisů 

Poštovní přihrádka 99 

225 99 Praha 025 

 
 

Mezinárodní úřad Světové poštovné unie 

vyhlašuje již 43. ročník  

Mezinárodní soutěže v psaní dopisů  

pro mládež do 15 let. 

Vítěz české části mezinárodní 

soutěže bude odměněn 

elektronickou čtečkou knih. 

Soutěžící na druhém a třetím 

místě obdrží alba s výběrem 

známek a všichni tři pak malé 

poštovní překvapení. 

Výsledky české části soutěže 

zveřejní Česká pošta  

do 15. května 2014  
na svých webových stránkách: 

www.ceskaposta.cz. 

Ocenění soutěžící budou 

obeznámeni osobním dopisem  

a jejich texty budou zveřejněny. 

Výherci mezinárodního finále 

získají zlatou, stříbrnou  

a bronzovou medaili,  

čestné uznání a diplom. 

 



3 

 

 
 

 

           V pondělí 24. 2. odpoledne si žáci 

sedmé třídy (a další zájemci) poslechli 

v rámci výuky přírodopisu vyprávění pana 

Pavla Johna o jeho cestě do Zambie. Jen 

pro upřesnění: pan John je školník na 

naší škole a Zambie je vnitrozemský stát 

jižní Afriky. Pan školník nám ukázal 

fotky z míst, která se nepoštěstí navštívit 

každému. Jistě bylo velkým zážitkem 

pozorovat ve volné přírodě slony, žirafy a 

spoustu jiných zvířat.   

           Z prezentace jsme si odnesli cenné 

informace i poučení, např. nezastavovat 

při projíždění vesnicemi, protože jinak 

vám zdejší domorodci začnou nabízet své 

výrobky a vám nezbude, než si je koupit. 

A ještě zajímavost: v Zambii platí měna 

kwacha (kvača – viz obrázek). Na závěr 

pan John dodal: „Děti, učte se cizí jazyky! 

Až se jednou někam podíváte, dokážete se domluvit.“ 

Napsal Michal Jelínek, VII. třída   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OHLASY aneb CO SEDMÁKY ZAUJALO 
 

Kristina Sojková:  Zaujalo mě, že si lvice vůbec nevšímají projíždějících aut a turistů a že 

těžší práci vykonávají ženy. 

Eliška Kinská:  Boj lvice s krokodýly o kořist. 

Aneta Deverová:  Líbila se mi všechna zvířata. Bylo pěkné, vidět je „ naživo“. 

Eliška Stupková:  Že se hroši točí k fotografovi zády. 

Marek Doležal:  Upravená krajina kolem domů, styl bydlení. 

Klára Švidroňová:  Že se lidé v Africe nezpotí a že je slunce skoro přesně „nad nimi“. 

Lenka Danielová:  Strom – „sosič“. 



4 

 

 

 

Rakovník 26. února 2014 
 

SKUPINA  

 A 

Z
Š

 a
 M

Š
 

J
E

S
E

N
IC

E
 

2
. 
Z

Š
 

R
A

K
O

V
N

ÍK
 

Z
Š

 

K
Ř

IV
O

K
L

Á
T

 

Z
Š

 L
Á

N
Y

 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

ZŠ a MŠ JESENICE  12 : 1 20 : 0 7 : 0 39 : 1 6 1. 

2. ZŠ RAKOVNÍK 1 : 12  17 : 0 10 : 0 28 : 12 4 2. 

ZŠ KŘIVOKLÁT 0 : 20 0 : 17  2 : 1 2 : 38 2 3. 

ZŠ LÁNY 0 : 7 0 : 10 1: 2  1 : 19 0 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Středeční ráno 26. února začalo pro devět 

děvčat basketbalového družstva ZŠ a MŠ Jesenice 

domluveným srazem na vlakovém nádraží, odkud 

měl kompletní tým pod trenérským dohledem pana 

učitele Knappa odcestovat do Rakovníka na okresní 

kolo v basketbalu dívek. Situaci, že některým 

děvčatům vlak ujel, naštěstí zachránil autobusový 

spoj, takže zbloudilé duše přece jen dorazily včas.  

Turnaj probíhal v tělocvičně 1. ZŠ Rakovník, 

kde barvy Jesenických hájily: Adéla Churanová  

(7. třída), Monika Bezstarostová, Anežka Čížková, 

Štěpka Kouglová, Pája Petrániová, Máňa Vernerová, 

Lucie Wünschová (8. tř.), Barča Havlíčková a Katka 

Vanická (9. tř.). Družstva byla rozlosována do dvou 

skupin po čtyřech. Kromě nás a rakovnických škol včetně GZWR zde hrála ještě družstva 

z Nového Strašecí, Křivoklátu a Lán. Vítězové skupin pak bojovali o celkové první místo na 

turnaji. A protože náš tým ve skupině A ani jednou nezaváhal, utkal se ve finále s týmem 3. 

ZŠ Rakovník, vítězem skupiny B. V tomto duelu prokázal větší kvality náš soupeř a zvítězil. 

Konečné druhé místo ZŠ a MŠ Jesenice však vůbec není špatné! Dostaly jsme (dívky) diplom 

a medaile a také pochvalu od pana učitele, který nás vytrénoval do patřičných kvalit. Věřím, 

že to nebyl náš poslední úspěch! 

Napsala Barča Bárí Havlíčková, IX. třída  

FINÁLE: 

ZŠ a MŠ JESENICE  :  3. ZŠ RAKOVNÍK 

     0  :  11 

 

CELKOVÉ POŘADÍ: 

1. 3. ZŠ RAKOVNÍK 

2. ZŠ a MŠ JESENICE  

3. ZŠ NOVÉ STRAŠECÍ 

4. 2. ZŠ RAKOVNÍK 

5. GZW RAKOVNÍK  

6. ZŠ KŘIVOKLÁT 

7. – 8. 
1. ZŠ RAKOVNÍK   

ZŠ LÁNY 

 



5 

 

 

 

 

V pátek 28. 2. 2014 to bylo již potřetí, co do naší školy 

přijely pracovnice z plzeňského P-centra Markéta a Eva. Tentokrát 

si pro nás (žáky šesté třídy) připravily novou aktivitu, a sice 

lepení erbů. Každý přitom musel vysvětlit, co a proč na erb 

namaloval. Svůj erb si vytvořila i paní učitelka Valešová.  

Pak jsme si napsali, co bychom mohli vylepšit ve 

vyučovacích hodinách. Každý sám za sebe, samozřejmě. Návrhů se 

sešlo hodně, ale dodrželi by všichni svá předsevzetí?  

Závěr programu obstarala hra s míčem. Stáli jsme v kruhu a házeli si míč. Přitom jsme 

si měli zapamatovat, komu jsme ho už hodili, aby se vystřídali všichni žáci. Pokud míč 

někomu spadl, začínalo se od začátku. Nebylo to tak jednoduché, jak by se mohlo zdát. A 

ještě horší situace nastala, když se do hry přidal druhý míč. To už se nám ji vůbec nepodařilo 

dokončit. Tak takové bylo naše třetí setkání. 

Napsala Dominika Laubrová 

 

   

 

 

 

Ahoj, všichni, jen se tak poptám: „Určitě víte, jak 

vypadá duha. Ale duhu, kterou jsem na obloze uviděla se 

svými dvěma kamarádkami v sobotu 8. 3., je asi vzácné 

spatřit. Byla totiž jiná než ty, které pozorujeme, když 

sluníčko svítí za deště. V neděli nepršelo vůbec a duhu jsme 

spatřili za slunečného počasí nad svými hlavami. A co víc, 

tahle duha byla velmi neobvyklá, protože se na obloze 

vykreslila úplně opačně, jako když si představíte ústa 

smajlíka. Nikdo z nás si nedokázal vyložit, jak právě 

takováhle duha vznikla. 

Ve Wikipedii píší: Převrácená duha je odrůda halového 

optického jevu. K jejímu vzniku jsou zapotřebí ledové krystaly tvaru 

destičky. Sluneční (nebo měsíční) paprsky vstupují vrchní stranou 

krystalu a vycházejí boční stranou. Vzhledem k úhlu vycházejících 

paprsků (90°) jsou barvy tohoto halového jevu mnohem výraznější než u klasické duhy, 

vznikající na vodních kapkách.  

                                                              Napsala Denisa Spurná, VIII. třída  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

Ahoj, čtenáři Jeseníčku. Pokud tě zajímá historie, tak si určitě přečti následující článek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBDOBÍ VLÁDY: 

1192-1193 

1197-1230 
 

Přemysl byl synem krále 

Vladislava II. a jeho druhé 

manželky Judity Durynské (její 

dřevěný most stával na místě 

dnešního Karlova mostu). Bohužel 

místo ani datum narození knížete a později 

krále Přemysla Otakara I. nejsou známy. Nejspíš se narodil někdy mezi roky 1165 – 1167.  

Rovněž o mládí Přemysla Otakara I. nevíme téměř nic. První zmínky o něm se objevují 

v 80. letech, kdy pomáhal svému staršímu bratru Bedřichovi upevňovat moc českého knížete. 

Po Bedřichově smrti v roce 1189 se však k moci dostali jiní Přemyslovci, a tak se Přemysl 

Otakar I. poprvé zmocnil knížecího trůnu až v roce 1192.  

První období jeho panování netrvalo dlouho. Vyšlo totiž najevo, že se zapojil do 

spiknutí proti císaři Svaté říše římské Jindřichovi VI. Štaufskému, synovi Fridricha I. 

Barbarossy. Rozzuřený císař zbavil Přemysla vlády (v červnu 1193) a svěřil ji jeho 

vzdálenému příbuznému Jindřichu Břetislavovi, zastávajícímu úřad pražského biskupa. 

Přemysl uprchl za hranice, kde dále bojoval za své právo na vládu. 

Exil nakonec netrval tak dlouho. V roce 1197 císař znovu uznal Přemysla českým 

panovníkem, což se nezamlouvalo české šlechtě. Zřejmě v obavě před jeho odvetou si za 

nového knížete zvolila Přemyslova mladšího bratra Vladislava Jindřicha. Ten za šest měsíců 

svého panování stihl jeden důležitý krok: vyžádal si od nového pražského 

biskupa přísahu věrnosti, čímž odstranil jeho podřízenost Říši. 

Přemysl však nehodlal ustoupit a počátkem prosince 1197 stanul se 

svým vojskem proti vojsku Vladislava Jindřicha. K bratrovražednému boji 

ale naštěstí nedošlo. Vladislav, i když měl převahu, uznal Přemyslovo 

přednostní právo, postoupil mu dobrovolně vládu (6. 12. 1197) a až do smrti 

ho oddaně podporoval, což byl na tu dobu vskutku neobvyklý čin. 

Novou rubriku připravují pro čtenáře 

Jeseníčku Milan Ondič a Roman Jaroš 

z osmé třídy. 



7 

 

Přemysl bratra jmenoval moravským markrabětem a začal upevňovat své postavení 

v Čechách. Jeho panování odstartovalo prudký vzestup českého státu, který se rychle 

vymaňoval ze závislosti na Říši, v níž propukl boj o trůn mezi Filipem Švábským a Otou IV. 

Brunšvickým. Přemysl vycítil příležitost a postavil se na stranu Filipa Švábského. Za tuto 

pomoc obdržel v září 1198 královský titul s tím, že právo nosit korunu měli i jeho dědici. 

Roku 1201 zasáhl do sporů o císařství papež Inocenc III., který podporoval 

protikandidáta Otu IV. Brunšvického. Papež Přemysla vyzval, aby od Filipa odstoupil. Ota 

Přemyslův královský titul neuznával, avšak poté, co Přemysl přešel na jeho stranu, znovu 

Přemysla slavnostně korunoval (24. 8. 1203). Připojil se i papež a bulou z 29. 4. 1204 potvrdil 

jak český královský titul, tak svobody českého království v Říši.  

 Ani toto však nebyla pro Přemysla poslední změna spojence. Poté, co byl v roce 1208 

zavražděn Filip Švábský, postavil se za kandidaturu Fridricha II. Štaufského, syna Jindřicha 

VI. Fridrich II. se pak skutečně stal římským císařem. Za stálou podporu pak 26. září 1212 

získal Přemysl Otakar I. v Basileji od Fridricha II. tzv. Zlatou bulou sicilskou, která právně 

vymezovala vztahy mezi českým vládcem a panovníkem Svaté říše římské. Politické úspěchy 

Přemysla Otakara I. stály na počátku cesty českého království mezi evropské velmoci.  

 Přemysl byl dvakrát ženatý. S první manželkou Adlétou Míšeňskou se roku 1198 

rozvedl a v roce 1199 se oženil s uherskou princeznou Konstancií. Zemřel 15. prosince 1230 a 

je pohřben na Pražském hradě. 

Napsal Milan Ondič 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na severu Tchaj-wanu se 

v r. 1978 začala budovat moderní 

futuristická vesnice, která měla 

sloužit milionářům pro jejich 

luxusní dovolené. Stavební práce však provázela řada vážných nehod a znepokojivých úmrtí, 

až byl v roce 1980 celý projekt ještě před dokončením zastaven. Budovy vypadající jako UFO 

osiřely.    

Celá záležitost je velmi podivná a ví se o ní jen málo. Čínská vláda nemá zájem 

zveřejňovat bližší informace, zvláště ne ty o počtu mrtvých. Od projektu se zcela 

distancovala. To vše jen podporuje pověsti mezi místními 

obyvateli, kteří věří, že sled tragických událostí zapříčinilo 

zničení starobylé sochy Čínského draka v důsledku stavebních 

prací. Místo prý navíc začaly obývat duše lidí, kteří zde 

zemřeli.  

Čím více získávala lokalita San Zhi pověst záhadného 

a nebezpečného místa, tím více se stávala „nepohodlnou“. 

Proto se na konci roku 2008 objevily plány na stržení podivuhodných budov, a to i přes 

nejrůznější petice. V roce 2010 byly demoliční práce dokončeny. Zároveň se tím otevřela 

cesta pro vybudování nového letoviska s moderními hotely a zázemím pro turistický ruch. 

Místní lidé však vědí své a kladou si palčivou otázku: „Bude se historie opakovat?“  



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 

12 / 2013-2014: 
 

1.- OSMISMĚRKA 
… rozložitou korunou. 
 

2.- ČÍSELNÁ PYRAMIDA: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☺NÁPOVĚDA:  Před počátkem času stvořila 

tajemná krychle Prajiskra na planetě Cybertron 

rasu robotů. Roboti se posléze rozdělili na hodné 

Autoboty a zlé Decepticony. Ve  válce nakonec 

zničili svou planetu, a když Prajiskra zmizela 

v hlubinách vesmíru, vydali se ji hledat… 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

            

            

            
1/ Pohonná jednotka stroje. 2/ Hrací list. 3/ Naše 

hlavní město. 4/ Opak začátku. 5/ Hlodavec (je 

ve vyjmenovaných slovech). 6/ Drahokam. 7/ 

Vzdělávací instituce. 8/ Jméno zpěváka Gotta. 9/ 

Písklavý obtěžující hmyz. 10/ Jméno zpěvačky 

Langerové. 11/ Kostní dřeň (lidově). 12/ Části 

kostry. 

☺NÁPOVĚDA: SAFÍR, MOREK. 

1/ Začneme od skutečného Mistra. 

Vyhrál Karel Gott hned první ročník 

Zlatého slavíka v roce 1962? 

a) Ano 

b) Ne, vyhrál Waldemar Matuška 

c) Ne, vyhrál Jiří Suchý 

2/ Rekordní sbírku Slavíků Karla Gotta už 

asi nikdo nepřekoná. Vybavíte si ale, kdo 

má druhý nejvyšší počet prvních míst? 

a) Waldemar Matuška 

b) Daniel Hůlka 

c) Dalibor Janda 

3/ Získala někdy Slavíka rocková 

skupina Katapult? 

a) Nezískala 

b) Získala ho jednou  (1978) 

c) Získala ho dvakrát (1979, 1980) 

4/ Ve kterém roce začala v anketě vítězit 

Lucie Bílá? 

a) 1990 

b) 1993 

c) 1996 

5/ Kolikrát zvítězila v anketě Aneta Langerová? 

a) Dvakrát (2005, 2006) 

b) Jednou  (2007) 

c) Ani jednou 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JMÉNO  
TŘÍDA  
 


